

# ۳۰۰ کیلو مواد منفجره در تهران و اصفهان

گروه قضایی: مأموران اداره آگاهی تهران در طی مراحل تحقیق بر روی پرونده انفجار خیابان وحدت اسلامی موفق به کشف ۴۷ کامیون مواد منفجره که حاوی ۹۴۰ کیلو از این مواد بود، شدند.

به گزارش خبرنگار «یاس نو» چندی پیش صدای انفجاری در خیابان وحدت اسلامی تهران توجه اهالی را به خود جلب کرد. وقتی مأموران انتظامی در محل حادثه حضور یافتند معلوم شد در اثر منفجر شدن یک پوکه موشک که تعداد زیادی در آن محل جمع آوری شده بود یکی از کارگران انبار که تبعه افغانستان نیز بوده جان سپرده است.

مراتب به اطلاع راسخ، بازپرس دوم دادسرای امور جنایی تهران

رسید. به دستور وی جسد به پزشکی قانونی انتقال یافت و تحقیقات برای معلوم شدن علت انبار شدن مقادیر زیادی مواد منفجره که در آن محل قرار داشت زیر نظر یکی از افسران دایره ۱۰ اداره آگاهی مرکز آغاز شد.

در اولین مرحله بررسی مشخص شد مالک انبار مواد منفجره را به طور غیر قانونی از مرز مریوان به تهران انتقال داده و بعد از ذوب کردن آنها در ساخت شمش از این مواد استفاده کرده است. بازپرس دوم دادسرای امور جنایی تهران بعد از طی مراحل مقدماتی تحقیق، دستور تحقیق از رئیس گمرک مریوان، رئیس انرژی اتمی مریوان را صادر کرد تا اگر آنها در انتقال این مواد به تهران دخالت داشته اند مورد پیگرد قانونی قرار

گیرند.

با صدور این حکم، افسر پرونده با اخذ نیابت قضایی به شهرستان مریوان عزیمت کرد. در ابتدا تحقیق از رئیس گمرک مریوان در دادسرای آن شهرستان صورت گرفت. اما رئیس گمرک در محضر دادگاه گفت: من درخصوص فروش و نگهداری این مواد هیچ دخالتی نداشته و مسؤلیت این امر به عهده نهاد دیگری است.

در تحقیقات بعدی معلوم شد این مواد در بازارچه ای در شهر مریوان خرید و فروش می شود و اکثر آنها نیز سالم و حاوی چاشنی هستند.

افسر پرونده در این بازارچه ۴۷ کامیون که حاوی ۹۴۰ کیلو مواد منفجره که احتمال انفجار آنها بسیار زیاد بود را کشف کرد.

در بررسی های بعدی مشخص شد در طول دو ماه اخیر پانزده کامیون حاوی این مواد به تهران و شهرستان اصفهان بدون مجوز کارشناسی ارسال شده است.

راسخ بازپرس دوم دادسرای امور جنایی تهران بعد از اطلاع از ماجرا به اتهام مسامحه، اهمال و عدم رعایت نظامات دولتی حکم بازداشت رئیس گمرک مریوان و فرماندهی یک نهاد نظامی آن منطقه را صادر کرد که دادگاه آن شهرستان حاضر به بازداشت این افراد نشده و بیان داشت: دادگاه تهران هر دستوری داده است خودش به اجرا بگذارد!

بدین ترتیب بررسی بر روی این پرونده در شعبه دوم دادسرای امور جنایی تهران ادامه دارد.